
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 1/3 

…. 

DETERMINAZIONE 
       

Autorizzazione a contrarre per la fornitura di un corso formativo sul Project Management 
finalizzato al conseguimento della certificazione PMP© 

 
Premesse 

Nel piano della formazione pregresso e nella relativa determina “programma” di autorizzazione 
all’acquisto (rif. prot. n. 152 del 28.08.2019), scaduta il 30 giugno u.s., è previsto il corso formativo 
sul Project Management per la certificazione a PMP©.  

Il processo di acquisizione dei servizi formativi ha visto l’attivazione di un sondaggio informale che ha 
evidenziato quale vincitore l’offerta di ATTUARE S.A.S.; in data 02.12.2019 è stato sottoscritto un 
contratto di appalto (Oda n. 5000250534) registrato presso Trentino Digitale con repertorio ITS_022-
02/12/2019-299, per l'importo netto di € 6.350,00 (seimilatrecendocinquanta/00), autorizzato con 
determinazione programmatoria n. 152 del 28.08.2019). 

A partire dal 2 gennaio 2021 il PMI® aggiornerà l’esame PMP® modificando significativamente il 
programma che da cinque gruppi di processi, corrispondenti alle cinque fasi del ciclo di vita generico 
di Project Management (Initiating, Planning, Executing, Monitoring & Controlling, Closing), diventa 
basato su tre domini denominati: People – dedicato alle competenze e alle attività associate 
all’efficace conduzione di un team di progetto; Process – dedicato agli aspetti tecnici della gestione di 
un progetto; Business Environment – dedicato al legame tra progetti e strategia organizzativa 

Nei recenti contatti informali non è stato possibile definire di comune accordo un calendario utile alla 
erogazione della formazione nei tempi attesi da Trentino Digitale Spa indi per cui è stato 
recentemente risolto consensualmente il rapporto contrattuale in essere. 

Preso atto di ciò, emersa la necessità di identificare un nuovo fornitore, è stata ripresa la graduatoria 
del sondaggio informale di riferimento al fine di affidare l’incarico alla seconda migliore proposta 
pervenuta. 

La proposta è quella di affidare a QRP, appunto la seconda migliore proposta pervenuta, che – 
opportunamente contattata – ha confermato l’offerta per un importo pari a euro 6.732,00. 

Oggetto 

Erogazione del corso formativo sul Project Management. 

Programmazione: 

Con riferimento alla programmazione degli acquisti di cui all'art. 21 del D. Lgs. 50/2016, l'appalto: 
 è compreso nel programma biennale e nel programma annuale adottato dalla società con il 

codice      ; 

 non è stato oggetto di programmazione per i seguenti motivi: inferiore ai 40.000 euro 

Durata 

Partecipazione di 5 persone per 2 giorni di formazione. 

Previsto a budget?   SI  NO          

 Riferimento al budget:          -         

Riferimento contratto attivo: 
 acquisto coperto da contratto attivo 

TD586
Font monospazio
ITS_022-29/10/2020-257



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 2/3 

 
 

 acquisto non coperto da contratto attivo        

 copertura da contratto attivo non necessaria        

Verifica di cui all’art. 68 del D. Lgs. n. 82/2005, Codice dell’Amministrazione digitale - CAD (Analisi 
comparativa delle soluzioni.): 

 SI        

 NO:        

Procedura di scelta del contraente:  
Oggetto del contratto: Servizi 
Procedura di affidamento: Trattativa Diretta (Negoziata senza pubbl.Bando)                                       
Modalità di acquisizione:          -         

Soggetto banditore: TNDIGIT    -                                        
Consulenze:              -                
Tipologia contrattuale:              -                 

Modalità di aggiudicazione: 

Affidamento diretto, per le motivazioni classificate in: Valore inferiore alla soglia di legge  
 Riferimenti normativi: Art. 21 c.4 L.P. 23/1990-valore trat.diretta                                         

Fornitore individuato 

 
Motivazione di scelta del fornitore: Offerta migliore disponibile tra quelle che hanno partecipato al 
confronto concorrenziale. 

Corrispettivi proposti/Base d’asta 
Euro 6.732,00. 

Congruità economica 
Il valore identificato viene considerato congruo in quanto non superiore al riferimento di euro 
1.320/giornata omnicomprensivo; tale valore viene considerato congruo in quanto parametro di 
costo massimo utilizzato da Fondimpresa, fondo paritetico dedicato alla formazione continua, al 
quale aderisce la Società. 

Criteri ambientali minimi 
L’appalto prevede criteri ambientali minimi SI  NO          

Cauzione provvisoria  SI  NO               

Cauzione definitiva  SI  NO               

Rischi di natura interferenziale:  
 no (assenza di rischi interferenziali) 
 informativa per esterni (in assenza di rischi sostituisce il D.u.v.r.i.) 
 sì, presso sede di Trentino Digitale (Allegato “DUVRI - Appalti solo in TD” ); 
 sì, presso sede di Trentino Digitale e altre amministrazioni: (Allegato “DUVRI - Appalti nelle 

Amministrazioni e in TD"); 
 sì, presso sede di altre amministrazioni (Allegato “DUVRI - Appalti solo nelle Amministrazioni”). 

Se sì, oneri previsti (compresi nell’importo contrattuale): € ……….,00 

Condizioni contrattuali: 

Ragione sociale Indirizzo mail 

QRP SRL Via Auguadri, 22- 22100 Como  donatello.partipilo@qrpinternational.com 

mailto:donatello.partipilo@qrpinternational.com


 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 3/3 

 
 

 schema di contratto o altre condizioni allegate; 
 altre condizioni da proposta/offerta;         
 contratto in essere/altro; 
 condizioni generali di acquisto. 

Modalità di fatturazione:  posticipata 

Modalità di pagamento: 30 giorni data fattura  

Tutto ciò premesso,  

 

IL DIRETTORE PERSONALE, ORGANIZZAZIONE E SERVIZI GENERALI 

DETERMINA 

  

- di approvare, per i motivi di cui in premessa, l’acquisto del corso formativo sul Project Management 
presso QRP alle condizioni contenute nella presente determinazione, per un importo di Euro 
6.732,00 complessivi al netto di I.V.A.; 

- di dare atto della nomina del Responsabile Unico del Procedimento sotto indicato, autorizzandolo a 
tutti gli atti di competenza necessari e all'eventuale individuazione del/i Direttore/i dell’esecuzione 
del contratto. 

 

 

Ing. Mauro Piffer 

 

Responsabile del 
Procedimento 

 

dott. Alessandro Bolzonello    

Il Direttore/Dirigente  

Ing. Mauro Piffer    

 

 

Il Responsabile della U.O. 
Legale e affari societari 

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e di 
legittimità per l’affidamento 

Dott. Roberto Margoni                          

Il Direttore Amministrazione, 
Finanza e Controllo 

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità 
economico-contabile 

Dott. Franco Segata                              


		2020-10-26T11:54:04+0100
	Italy
	Alessandro Bolzonello
	Test di firma


		2020-10-27T13:16:44+0100
	Italy
	ROBERTO MARGONI
	Test di firma


		2020-10-28T18:02:46+0100
	Italy
	Franco Segata
	Test di firma


		2020-10-29T11:33:14+0100
	Italy
	Mauro Piffer
	Test di firma


		2020-10-29T15:18:38+0100
	Italy
	Jana Cejnkova
	Test di firma




